
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Affari Generali

Determinazione N. 373 del 23/07/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 325/2019 - SCADENZA TERMINI BANDO PER LA 
INDIVIDUAZIONE DI LEGALE CONVENZIONATO PER LA DIFESA IN GIUDIZIO 
DELL'ENTE PER LE CAUSE DINANZI AL GDP - NOMINA COMMISSIONE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

_________________________________

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

___________________________________

SERVIZIO LEGALE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/07/2019 di incarico dirigenziale al Segretario 
Generale in relazione al settore 1 - amministrativo, nel cui ambito sono ricompresi i Servizi legali; 

RICHIAMATI: 

- il d.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
in particolare l’art. 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 

- il  D.Lgs  del  18/04/2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  ai  fini  del  generale 
richiamo ai principi in materia di trasparenza e parità di concorrenza gare e appalti; 

- il D.Lgs 19/04/2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 



- gli artt.  77 e 78 del D.Lgs n. 50/2016, che disciplinano le commissioni giudicatrici, 
nell’ambito delle  procedure di  gara relative ai  settori  ordinari  ed aggiudicate con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

ACCERTATO CHE: 

• che con delibera di Giunta comunale n. 65/2019 è stato approvato il nuovo regolamento 
che disciplina la gestione degli incarichi legali al comune di Qualiano compresa la modalità 
di affidamento degli incarichi; 

• che  con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  87  del  07/06/2019  è  stato  dato  indirizzo  al 
Responsabile del Settore Amministrativo – Servizio Legale di procedere all’affidamento di 
servizi legali di difesa dell’Ente innanzi alle giurisdizioni civili del Giudice di Pace; 

• che con atto determinativo RG n.  325 del Settore Amministrativo – Servizi Legali del 
02.07.2019  è  stata  avviata  una  procedura  selettiva  -  comparativa  per  la  scelta  del 
professionista cui affidare l'incarico legale di rappresentanza processuale in giudizio per 
tutte le controversie nelle quali sia parte, attiva o passiva il Comune innanzi ad Uffici del 
Giudice di Pace approvando, contestualmente, l'Avviso pubblico, il modulo di domanda e lo 
schema di convenzione, al fine di acquisire istanze ai fini dell’affidamento del servizio (CIG 
Z3D290E9C6); 

• ai  sensi  dell’art.  77,  comma  7,  del  D.Lgs  n.  50/2016  la  nomina  della  commissione 
giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 17/07/2019 alle ore 13:00 e la 
prima seduta di gara è stata fissata per oggi 23/07/2019 a partire dalle ore 11:00; 

• dato  atto  che  nei  termini  di  scadenza  sono  state  presentate  n.  6  offerte  come  da 
certificazione dell’ufficio protocollo agli atti 

PRECISATO che 

1. alla procedura in argomento non si applica il D.lgs 50/16, rientrando la tipologia di 
servizio tra quelli esclusi di cui all’art. 17 del medesimo decreto. 

2. per la nomina della Commissione Giudicatrice dispone lo stesso bando che all’articolo 7 
stabilisce che la valutazione dei candidati sarà effettuata in una o più sedute pubbliche 
da apposita Commissione interna in conformità ai criteri e sub criteri di cui al presente 
articolo.

3. La Commissione procederà come segue:

• Fase  1  :  in  seduta  pubblica  verifica  di  tutte  le  istanze,  ammettendo  alla 
successiva fase solo quelle  regolari  e relativa a candidati  in possesso dei 
requisiti richiesti;

• Fase  2  :  in  seduta  pubblica  apertura  per  ciascuna  offerta  ammessa  della  busta  A e 
verifica dei documenti contenuti; successivamente in seduta riservata attribuzione dei 
punteggi relativi ai criteri A e B;

• Fase 3  :  in seduta pubblica, apertura per ciascuna offerta ammessa della Busta B ed 
attribuzione dei relativi punteggi;



• Fase 4  : formulazione della graduatoria.

• Al termine della  valutazione  ,  la  Commissione  provvederà  alla  formazione di  una 
graduatoria finale.

DATO ATTO che  ai  sensi  dell’articolo  29,  comma 1,  del  D.Lgs  50/2016,  si  provvederà  alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sulla  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
sottosezione “Bandi e Contratti”, del sito internet del Comune di Qualiano; 

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione di gara; 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime, 
con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza  
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è stata definita la 
Struttura organizzativa dell’Ente; 

• la  deliberazione  di  C.C.  n  09  del  21.05.2019  ad  oggetto  "Approvazione  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018 / 2020",

• la  deliberazione  di  C.C.  n  10  del  21.05.2019  ad  oggetto  "Approvazione  Bilancio  di 
Previsione Triennale 201812020 e relativi allegati",

• la deliberazione di G C n 272 del 04 12 2018 ad oggetto "Approvazione PEG anno 2018"e 
dato atto che è in corso di approvazione il PEG 2019/2021,

VISTI:

• il decreto legislativo n.165/2001;

• il vigente Statuto comunale;

• il vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

DETERMINA

1) DI DICHIARARE   le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento; 

2) DI NOMINARE  , nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 7 del bando approvato 
con  det.  n.  325/2019,  quali  componenti  della  Commissione  giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte tecniche della procedura di affidamento dei servizi di cui in 
oggetto le seguenti persone:

ruolo Nome e cognome Profilo appartenenza



Presidente Dr.ssa  Dovetto  Maria 
Luisa

Responsabile  del 
Settore e del Servizio - 
Segretario Generale 

Settore  1  –  AAGG 
Servizi Legali

Componente Dr.ssa  Maddalena  De 
Rosa 

Responsabile 
dell’Istruttoria  - cat C

Settore 1 – AAGG 
Servizi Legali

Componente e 
Segretario 
verbalizzante

Cacciapuoti Crescenzo Responsabile 
dell’Istruttoria  - cat C

Settore 1 – AAGG 
Servizio Elettorale 

3) DI  DARE  ATTO   che  i  componenti  della  commissione  stessa  hanno  reso  le 
dichiarazioni relative alle cause di incompatibilità e di astensione, all’insussistenza 
di situazioni di conflitto e di condanne a proprio carico; 

4) DI PUBBLICARE   il presente provvedimento ed i curricula dei componenti della 
commissione in questione sulla sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Bandi e Contratti”, del sito internet del Comune di Qualiano; 

5) DI ASSOLVERE   l’obbligo di pubblicazione del  presente provvedimento sul sito 
web  del  Comune  di  Qualiano  sezione  “Amministrazione 
trasparente/Provvedimenti”,  conformemente  a  quanto  previsto  dall’art.  23  del 
D.Lgs. 33/2013, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on 
line; 

6) DI DARE ATTO CHE    la  pubblicazione  dell’atto  all’Albo  on  line  del  Comune 
avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini 
della  pubblicità  legale,  l’atto  destinato  alla  pubblicazione  è  redatto  in  modo  da 
evitare  la  diffusione  di  dati  personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il 
riferimento a dati sensibili.

Il Responsabile p.t. del Settore Amministrativo

Servizio Legale
Dr. Maria Luisa Dovetto


